sacramenti propter affectum separationis: quia ite-
debat repudium: intendebat enim separari ab uxore
quod opponitur bono sacramenti.

Deinde queritur

an
in
repudio vir et mulier debuerunt pificari: quod
vir per ipsum vinculum matrimonii quod quasi in unum
redigit vir et mulierem. Ita illud Gen. 3. Er-
runt duo in carne una: et ipsa ratio matrimonii
que est iunctio coniunctio maris et femine indivi-
dua vite consuetudine retinetur. Ergo quod erit
suis viri super mulierem quantum ad unitatem copule
carnalis et cohabitationis. Idem crictus
mulieris super virum. ergo sic vir poterat repu-
diare mulierem quod erat contra unitatem vinculi
conjugalis: eadem ratio mulier poterit repudiare
virum. Item hoc idem videtur asserui per legem talionis
que habetur. 24. Levit. Oculum pro oculo. dentes
pro dente restituet quem influxerit maculam
talem sustinere coges. Item in nouo testamento
iudicantur ad paria vir et uxor in causa diuortii
que est propter culpam fornicationis. ergo in ve-
teri lege debet iudicari ad paria in causa repu-
dii. Contra. Non iudicantur ad paria vir accu-
sans stuprum uxoris. Deut. 22. Si duxerit vir
uxorem obiciens ei nomen pessimum. uxorem hanc ac-
cepi et non inueni virginem. sicut ibidem dicitur. Si
falso accusat iubeat cedi et mulctari. i. pena pecu-
nariam solvere. puella vero si culpabilis sit
lapidari. Item in zelotipia non iudicantur ad pa-
ria. sicut patet ex lege Num. 5. ubi dicitur quod si spiritus
zelotipie contulerit virum contra uxorem suam addu-
cet eam ad sacerdotem etc. ubi instituit oblatio
ad investigationem adulteri suspecte mulie-
ris a viro. non autem e contra. Ergo pari ratione nec ad
paria debet iudicari in repudio. Respondeo. sic dicit
beatus Augustinus super illam legem Deut. 22. Si duxe-
rit vir uxorem et postea odio habuerit eam. ap-
paret quomodo subditas viri scias et pene famu-
las lex esse noluerit uxores. quia dicitur aduer-
sus uxorem vir testimonium unde lapidetur illa. si
neque constat ipse non necesse lapidatur. et hoc est
quod introducit apostolus. i. ad Cor. 4. Non permitti-
tur mulieribus locum in ecclesia. sed subditas esse
sic lex dicit. Qui autem ratio est triplex. dignitas
nature. reatus culpe. robur sexus. Dignitas
nature quia sic dicit apostolus. i. ad Cor. 11. Caput mu-
lieris est vir: et assignat eam. non ei vir ex mu-
liere est. sed mulier ex viro. sic dicitur Gen. 3. Re-
atus culpe. quia per feminam initium peccati. unde scri-
bitur iectio fuit ei inflata pro penalitate. Gen. 3. Sub-
iuri pretere eris et ipse dominabitur tui. Robur sexus

quia robustior est sexus virilis quam femineus. Item
est quomodo maior puritas ex parte mulieris est. licet
maior feruor ex parte viri. quia sexus ille calidus
est et hec signatur Gen. 2. cum dixit Adam
de uxore. Hoc nunc os de ossibus meis: caro de
carne. Propter dignitatem nature non iudicatur se
ad paria in lege zelotipie. Detulit enim lex viro
sicut digniori. Cum ex zelotipia seu amore per
suspicionem accusabat uxorem: propter reatum cul-
pe non iudicatur sunt ad paria in lege accusa-
tionis stupri ex odio viri in uxorem. quia sic dicit
glossa super illam legem Deut. 22. Quia pro feminam
initium peccati que virum seduxit: et dupliciter
peccauit. prius in deum. postea in virum. vir vero
tamen in deum. Item accusatione criminis non iudicatur
ad paria vir et femina. Propter robur sexus
virilis non iudicatur ad paria in permissione repu-
dii. Nam cum mulieris sexus sit infirmior: et ma-
ior in eius puritas. promissime eunt mulieres ad
repudiandum viros. Preterea cum robustior sit
sexus virilis: timendum est maleficium viri plus
quam mulieris. Et cum magis ferueat presumens
quod ex odio interficeret sibi displicentem uxorem
non autem e contra. Ad illud quod primo obicit dicitur
quod secundum legem nature et legem gratie: quo ad socie-
tatem cohabitationis et coniunctionem copule
carnalis iudicantur ad paria vir et mulier. unde dicitur
i. ad Cor. 7. Vir non habet preteritum sui corporis
sed mulier: et e contra. Quantum vero ad ordinem regi-
minis non iudicantur ad paria: imo vir est caput
mulieris. patet dicitur. i. ad Cor. 11. unde secundum legem
preceptum nature et gratie in regimine: ubi mulier
uiro esse subdita. in mutua vero corporis serui-
tute par. Secundum vero legem naturam in pena
fornicationis. que opponitur unitati copule car-
nalis iudicantur ad paria: quia adulter et adultera
lapidantur Deut. 22. Item in accusatione vero
stupri uxoris ante coniugium et zelotipia et repu-
dio non iudicantur ad paria propter causas predictas
immo in accusatione preceit lex viro plus quam mu-
lieri pro dispensatione. In zelotipia prefert virum
mulieri quasi pro privilegium in repudio concedit vi-
ro quod non mulieri pro permissione minoris mali
quod minus nocet in viro quam in muliere publi-
ce utilitati. patet ergo ex his quod non est puritas iu-
ris mulieris super virum. et viri super mulierem.

Ad secundum dicitur: secundum beatus Augustinus. quod lex tali-
onis non extenditur ad eam viri. contra mulieres
sed in aliis causis. ut qui testimonio falso alte-
ri nocere voluit. eadem pena plectitur qua fuerat
aliter plectendus: et hoc est quod dicit Augustinus super
predictam legem Deut. 22. et causa est: quia non sunt

psone pares vir et mulier. Ad tertium ubi dicitur sicut dicit Apostolus Rom. 8. Non accepistis spiritum seruitutis in timore etc. Lex vetus lex seruitutis est. Lex noua lex libertatis. Unde est quod in noua lege supinducta seruitus ex parte debiti carnalis et cohabitationis ut in permissione repudii per legem ueterem tollitur. Quia sic dicitur 3.º Sal. In domino non est seruus: nec liber: nec est masculus uel femina. Omnes enim uos unum estis in christo: et hac ratione in noua lege paritas est in causa diuortii: quous in ueteri lege non fuit paritas in causa repudii.

Postea queritur de

precepto scribendi libellum repudii. de quo dicitur Deut. 24.º. Si uxor non inuenerit gratiam in oculis uiri propter aliquam fediratem scribet libellum repudii. Dixerunt autem quidam: quod in hoc libello scribebantur cause propter quas causa repudiabatur.

Queritur igitur si ex quacumque causa poterat uir repudiare uxorem: quod uerum est. Quia ex quacumque causa bona seu mala turpi uel honesta poterat surgere odium in malo uiro. Nam probitas uirtus multoties est causa que boni odiosi sunt malis. Unde dicit Augustinus. Oculis egris odiosa est lux sicut iudeis est christus. 2.º Sap. Si uisus est nobis ad uidentium etc. quia in uirtute sunt uice eius. 3.º ex bonitate uxoris poterat esse odiosa uiro sed propter odium quo timebatur homicidium: per mittebat repudium. Ergo propter bonitatem uxoris poterat uir ipsam repudiare. Nam sic dicit Rabanus super Mattheum. 19. Maluit repudium indulgere: quam desiderio seorsum nuptiarum fieri homicidium: uel perdurare odium. Contra Deut. 24.º. Cum non inuenerit gratiam coram oculis eius propter aliquam fediratem scribet libellum. Sicut fediratem. id est peccatum quod cognoscit in ea. ergo solum propter peccatum poterat repudiare. Item queritur utrum odium perseuerans debuit esse causa repudii: quod uerum est. Quia sicut dicit Crisostomus. Omnes res per eas causas per quas nascitur dissoluitur. Si ergo matrimonium nascitur per consensum amoris. dissoluitur per oppositum. id est dissensum odii. Item ad idem est auctoritas Deutero. 24.º. Cum egressa alterius maritum duxerit: et ille qui eam oderit dederitque libellum repudii etc. Contra Deut. 22.º. Si duxerit uir uxorem et postea odio habuerit eam: et obiecerit ei stuprum ante conuictum si defecerit in probatione uxoris et condemnauerit. et sicis argenti et non poterit eam dimittere omni tempore uite sue. Ex hac ergo lege iubetur uir retinere perpetuo odiosam mulierem. odium igitur non est in lege

uniuersali causa repudii. Item cum in euangelio nec odium: nec perseuerantia odii: nec timor homicidii sunt causa diuortii. sed solum fornicatio. Unde est quod in lege sunt causa repudii. nam fornicatio opponitur matrimonio unitati copule carnalis per quam consumatur matrimonium. Odium uero opponitur unitati consensu per quam efficitur matrimonium. magis ergo opponitur uinculo matrimonii odium quam fornicatio. ergo magis debet esse causa diuortii in noua lege. aut si ibi non est causa diuortii. nec in lege ueteri debet esse causa repudii.

Item causa repudii ponitur displicentia cum dicitur Deut. 24.º. Cum non inuenerit gratiam in oculis uiri propter aliquam fediratem scribet libellum.

Item ponitur causa odii: unde ibidem sequitur de secundo marito repudiante: cum oderit eam: dederitque ei libellum etc. Item ponitur causa timor homicidii. unde ibidem dicitur glo. Scripsit Moyses preceptum illud. scilicet de scribendo libello: malles indulgere dissensum quam committi homicidium. Preter has causas necessarium erat assignare repudiantem causam displicentie. sicut dicitur lex aliquam fediratem: que erat prima et principalis causa repudii.

Queritur igitur quomodo ordinatur causa calitas fediratis displicentie: timoris homicidii. Item queritur si hoc dicitur in libello scriberetur. Item cum possibile esset quod scribere nesciret repudians quomodo dicitur scriberet libellum repudii. Respondetur quod non habetur determinatum in lege de his que scripta erant in libello repudii. sicut tamen dicit Iosephus. Scriptura erat talis permitto quod nunquam tecum ueniam et sic habebat preterea ex permissione legis mulier alii copulari. habebat autem libellum repudii scriptum: quia sine eo non crederetur ei quod esset repudiata. Sed sicut beatus Augustinus dicit. Precipiebatur scribi libellus ut mora inueniente et consilio scribarum dissuadente uir a proposito repudiandi desisteret. Que autem fuerit scriptura satisficiat quod dixit Iosephus. Ad illud ergo quod queritur utrum ex causa bona in muliere posset uir eam repudiare: dicitur quod non. sicut in lege ei oportebat quod causa in muliere esset fedirata aliqua que potest intelligi uel in corpore aliquo infirmitas: uel turpitudine notabilis: uel in moribus reprehensibilis honestas. propter quas posset mulier merito displicere. unde dicit Augustinus in glo. Deut. 24.º. Multe erant in lege cause dimittendi uxores. christus solum fornicatorum excepit. Mattheum. 19. Ceteras molestias inibi pro fide debet castitate coniugii sustineri.

Ad illud ergo quod obiecit quod ex bonitate efficitur aliquis odiosus dicitur quod hoc non est per se. sed per accidens. Bonitas enim per se amabilis est: sed

ex maliciae dissentientis a bono. Lex vero non reputat tale casus esse odium vel displicentiam.

Ad illud vero quod obicitur ex opposito quod feditas intelligitur peccatum si peccatum accipiat proprie pro culpa moraliter accipitur et sumitur ex glo. moraliter. Gregorius qui exponit illud de feditate repudiante actionis terrene. Si vero peccatum accipiat coiter pro defectu: sic solet dici peccatum in artificio: cum deficit ab arte. vel in corpore cum deficit a debita dispositione: secundum hoc feditas dicitur defectus aliquis enormis in corpore siue moribus mulieris. Ad illud vero quod postea queritur. utrum odium debuerit esse causa repudii: dicitur quod sic. sed non propter hoc quod opponitur consensui matrimonii. sed propter presumptionem violentam maioris mali secuturi. scilicet homicidii: ex quo totaliter destruitur vinculum matrimonii et in illo populo dicitur ceruicis: et ad maleficia primo.

Ex hoc sic suspicatum est: accidit diuisio pugnans: et ostentio: que ex causis minoribus si egerit contingebat. Quod igitur dicit Crisostomus. Quod omnis res per eas causas per quas nascitur dissoluitur. non facit ad hoc quod per dissensum debeat solui matrimonium. Quia et si matrimonium causaretur per consensum habentem non est nisi iterueniente vna ante approbante consensum. unde est etiam quod in illis perfonas iteruenientes consensus non efficit matrimonium: quia preest antequam diuine probationis. Dissensus igitur sequens matrimonium non poterit solui matrimonium contractum per consensum diuina antequam approbatum. Unde Math. 19. dicit saluator. Quod deus coniunxit homo non separet. Ad illud vero quod ex opposita parte obicitur: quod odium non erat generaliter causa repudii. Dicendum quod in duobus casibus fallebat permissio repudii. Primum erat in falsa accusatione uxoris de stupro perpetrato ante coniugium. Secundus in defloratione puellae: quae non habebat sponsum: quia tunc tenebatur eam accipere in uxorem. et in his duobus casibus non poterat uxorem dimittere cunctis diebus vite sue. sic habet Deuter. 22. Quod introductum est in fauorem virginum: et data est prohibitio repudii in eorum spem cum esset permissio in generaliter: quia pro hoc non timebatur malum publicum euenire. sic timebatur si esset prohibitio repudii generaliter: ut supra dictum est. Ad illud vero quod obicitur quod odium in noua lege non potest esse causa diuortii: quod fornicatio. dicitur quod in fornicatione est libido uoluntatis: et actus inordinatus ex parte carnis. Libido vero uoluntatis opponitur amoris uoluntatis: et consensui per quem efficitur matrimonium. Quia ille consensus est ut habeat istam ut suam et non aliam et est

Actus vero inordinatus ex parte carnis: per quam violatur fides et boni opponitur federi copule carnali per quam consumatur matrimonium. Unde est quod saluator manente vinculo coniugali in se coniuges fornicationem posuit causam diuortii: quo sepe reus quantum ad cohabitationem. et absoluitur debitum mutue seruitutis: non autem sic est de odio quia sic super ostensum est non per se opponitur ipsi consensui. per quem efficitur matrimonium. Ad illud vero quod queritur de ordine calitatis. dicitur quod cum quatuor concurrerent ad calitatem repudii feditas. displicentia. odium. timor homicidii feditas sic deus attendebatur in defectu. displicentia in affectu aspectu. Unde. 24. Deuter. dicitur. Et non inuenit gratiam ante oculos eius. Odium vero in affectu. homicidium vero timebatur in effectu. Ad illud vero quod queritur virum ista in libello repudii scriberetur secundum Iosephum dicitur quod non: quia sicut ipse dicit scribatur permissio de nunquam simul conueniendo. si enim habebat partem alii copulari. Ad illud vero quod obicitur scriberet libellum: cum possibile esset quod nesciret scribere intelligendum est scribere uel scribi facere.

Ultimo queritur de precepto non recipiende uxoris post repudium. de quo dicitur Deuter. 24. Non poterit post maritum recipere eam in uxorem: quia polluta est et abominabilis facta coram domino: ne peccare facias terram tuam quod dicitur de repudiata que contraxerat cum alio.

Sed obicitur: cum repudiata duxerit alterum maritum: postea viuente de iure nullum fuit matrimonium: quia sicut dicitur Ro. 7. Que sub viro est mulier viuente viro alligata est legi. igitur de iure stabat primum matrimonium. De iure igitur matrimonium tenebatur vir illam recipere si ipsa uellet.

Item eadem sunt moralia in ueteri lege et in noua lege. sed in noua lege morale est si penitet indulgere. Unde Math. 18. Cum Petrus que fuisset a domino quotiens peccabit in me frater meus et dimittam ei usque septies. Respondet ei dominus. Non dico tibi septies sed usque septuagesies septies. ergo et in ueteri lege si repudiata penitenter de hoc quod nupserat alii. dicitur vir indulgere. igitur debebat eam recipere. Item sic dicitur in super illud: quia polluta est abominabilis. scilicet ipsi iudicio qui eam quam polluta prius dimisit. Ergo ex repudiatione facta est polluta: non ex eo quod nupserat alii. cum igitur sine culpa sua posset repudiari: sine culpa sua dicitur pollui. igitur interueniente ex parte viri penitentia de odio quo eam

repudiauerat maxie v; recipi. Itē obī d
hoc qd v; ne peccare facias terrā tuā. v; n.
q nō recipiēdo maius esset peccatū. qā si nō
poterāt otinere v; coibant: peccabāt mortalr
Rūdenō in lege repudii quiddā erat in
pmissione: vt viro repudiare: v; repudiate cū
alio strabere. quiddā in mali retardatione
vt pceptū de libello scribendo. Quiddā vero
in punitionē vt pceptū de nō recipiēda vxo
re p repudiū. hoc. n. introductū est in onus
v; penā. Ad illud qd qd obī pmo. vdm. q
mandatū supioris soluit debitū iuris infe
rioris. sic v; Ro. 13. sup illud. Oīs aīa pote
stat: bns sublimib; subdita sit. Inde ē q in
matrimonii quo tenet vir vxorē recipere pari
existente conditione vtriusq; soluit p manda
tū dei: qui est supior. qui p̄hibet ipam non
recipi a viro. Ad scdm vdm. q in vtraq; le
ge. Penitenti tenet q; indulgere: sed hoc i
telligit q̄tum ad dimissionē rancoris: q̄ ran
cor est ex affectu iniusticie. nō q̄tu; ad dimis
sionē iuste punitionis que pcedit ex zelo in
sticie. In p̄dicto autē cāu iusta erat puniō v
triusq; s. viri v; mulieris. in hō qd p̄hibuerat
de; post repudiū vix vxorē nō recipere. Usq;
enī peccauerat contra matrimonii: v; ille repu
diādo: v; illa alii ducendo. Ad tertiū vdm
q ila inēl. moralis est: v; sumit de quadam
glo. Gregorii in qua v; q mulier quam vir
repudiauerat est terrena actio hanc vir suo
iudicio polluit. eo enī ipō q ipam repudiat
pollutā iudicat. Terrena xō actio nō pōt re
dire ad p̄orē vix. quia nēo mittens manum
ad aratz v; aspiciēs retro apt' est regno dei
Ad litterā autē: polluta fiebat mulier quia
ducebat aliū: sic p; p Jeremiā. 3. Si dimisit
vir vxorē suā v; recedens ab eo duxerit aliū
nunqd nō polluta etiā straminata est mulier
illa. v; Ro. 7. Uinēte viro nocabis adolēa
si fuerit cū altero viro. Sed querit d illa
que nō strabebat cū alio: nunqd talis pore
rat recipi. v; q sic. alr enī iniuste agit cū illa
da puniē sine culpa. Ad qd vdm. q otin
git bene aliquē puniri sine culpa: nō tñ sine
cā: sicut sc̄m Job. ppter intuitū maioris me
riti. Ita etiā p̄dicta mulier in p̄dicto cāu pu
niebat ppter veniatōes mali maioris ne. s.
si passim reciperent repudiate x̄niores fie
rent viri ad repudiandū. Ad vltimū vdm.
q ita intelligendū est ne peccare facias frā. j.
vt facias nō peccare. vbi vix ex hō alii freant
a vanis libellis repudii.

Inquisito de le

ge repudii. Inquirendū est de lege
zelotipie seu inuestigationis adulterii speci
aliter: quis hoc tactū sit sup qōne de vulgari
purgatione. Est igit lex Nume. 5. talis si spi
rit; zelotipie occiderit vix v; vxorē que v;
polluta est uel falsa suspitione appetit addu
cet eā ad sacerdotē v; offeret oblatōz. Circa
quā legē q̄rūt tria. P̄mo vix sic iuestiga
re adulterii fuerit licitū vel illicitū. Secdo
vt v; in noua lege aliquid simile sit licitum

Tertio q̄re in lege veteris inuestigati
onis adulterii v; nō furti.

Ad primum sic obī. Illicitū
est tēptare dñm
Cū hoc sit p̄hibitū Deutro. 6. Nō tēptabis
dñm deū tuū. sed sic inuestigare adulterii
est tēptare deū: qā hoc est signū q̄rere vir
tutis v; efficacie diuine qd reprehendit. i. 6.
Matth. Generatio mala v; adultera signū q̄rit
v; Ysa. 7. cum dictū est Achas. Pere tibi si
gnū a dño deo tuo. Rūdit nō petā v; nō tē
ptabo dñm. q. d. si signū peterē deū tēptare;
Cū ergo in hac inuestigatiōe peteret signum
a deo: vt si rea esset mulier patrescēt femur
ei; v; tumēs vter; rūperet. sic inuestigare erat
deū tēptare. Itē si hoc esset licitū posset
trahi ad osequitiā v; in noua lege manere
Cū q̄ in noua lege videat vānari. Reliquiē
fuisse illicitū. Itē qd sit contra caritatē v; re
ctitudinē x̄itatis simpliciter est illicitū. s. qd
sit spū zelotipie occidat vix contra vxorē que
etiā falsa suspitione appetit sit contra con
cordiā caritatis v; rectitudinē x̄itatis. ergo
simpliciter est illicitū: factū est igit ex lege per
mittente nō ex lege p̄cipiēte seu approbante
sic repudiū. Conē. De qd est a deo institu
tū v; de se ordinatū ad finē bonū simplr est
licitū. Sed talis est hī; inuestigatio: qā sicut
v; in textu Nume. 5. Mulier si rea est erit i
maledictionē. v; in exēplū oī p̄plo: v; ita vidē
tes eā punitā abhorrebūt omittere adulte
riū. Itē in eodē cā. in fine dic q maritus
absq; culpa erit. v; illa recipiet iniquitatē suā
si rea fuerit: sed si hoc esset illicitū nō esset
marit; qui hoc faceret absq; peccato. Itē
vñs sacrificiū p qd fiebat in dñsio recipie
bat: v; p suū ministrum sacerdotē. sed si talis
inquisitio esset illicita q; in ipa uel circa ipam
fieret nō susciperet a deo. qā sic v; 35. Eccl.
Noli offerre munera paua. nō enī suscipiet

illa. et iterum. 34.º. Dona si quis non probat altissimum nec respicit in oblationibus iniquorum. 35.º. Si in diuersas consideraciones posset dici quod quantum ad statum veteris legis licita potest dici habere iue stigatio in aliquo casu. illicita vero in alio. Si enim aliquis zelo iusticie motus contra peccatum attendens institutum omnino secundum formam precepti legis cum supplicatione et reuerentia per habere sacrificium uoles inuestigare adulterium non peccabat. Si vero libidine vindicte et irrationabili suspitione motus ad habere inuestigationem procederet peccabat. In primo ergo casu erat licitum in secundo illicitum. Ad illud ergo quod primo obicitur quod sic inuestigare erat deum temptare. quia B erat signum spiritus diuine querere et efficacie. Distinguebatur quod temptare deum de duobus modis. Uno se presumptuose ex toto deo exponere cum possit bene quod faciat. Unde dicit Augustinus super illud. 2. cor. 12.º. per fenestram in sporta dimissus sum. dicit non debet aliquis expectare diuinum auxilium dum habeat quid faciat. ne videatur temptare deum. Alio de temptare deum signum diuine spiritus cum irreuerentia seu incredulitate querere. sic Matth. 16.º. Accesserunt ad ipsum pharisei temptantes et rogauerunt ut signum de celo ostenderet eis. Item peti signum a deo potest duobus modis. uno licite cum scilicet petiatur ex fide cum reuerentia et supplicatione. sic Dabiam petiit signum a domino de terra sibi promissa possidenda. Gen. 15.º. dicens. Domine deus unde scire possuimus quod possessurum es tibi. Et sic Bedeon petiit a domino signum in uellere. Iud. 6.º. Alio illicite cum scilicet petiatur signum cum irreuerentia et ex incredulitate. Et hoc modo signum petere est deum temptare. ut dicitur est Ysa. 7.º. Dicit Achaz non petam signum. scilicet et non temptabo dominum. In primo ergo casu petebatur signum ex fide cum reuerentia et zelo iusticie: quod non est deum temptare. Ad secundum vero dicitur quod lex ista non manet in noua lege: non quia non fuerit in predicto casu licita. sed quia est cum obsequiis ceremonialibus data: que in noua lege sunt euacuate. Ad tertium dicitur quod in predicto casu non erat inuestigatio contra caritatem nec contra ueritatis rectitudinem. Unde notandum quod spiritus zelotipie de duobus modis. Uno per affectum libidinoso vindicandi suspicatum adulterium uxoris et suspitione irrationabili. et isto in primo casu non accipitur spiritus zelotipie. Alio spiritus zelotipie accipitur per affectum christiano ex zelo iusticie vindicandi probabilem suspicatum uxoris adulterium: quo modo accipitur in primo casu. nec est sicut de repudio et lege zelotipie. Nam repudium

contrarium est legi nature: et legi gratie. Lex vero zelotipie secundum predictum modum non. Ad ea vero que ex opposito obicitur quantum ad casum secundum. Respondendum ad primum quod aliquid deus a deo institutum duobus modis. uel ab ipso promittente sicut lex repudii. et sicut lex zelotipie. Quantum ad secundum casum: et tunc non sequitur quod sit licitum. imo magis quod illicitum: uel ab ipso precipiente. sicut lex de probone per testes. Deu. 19.º. Non stabit testis unus contra aliquem. Sed in ore duorum uel trium stabit omne uerbum et filia: et de tali instituto sequitur quod sit licitum. Item aliquid ordinatum ad finem bonum de duobus modis: uel ab hominis intentione. et hoc modo in secundo casu inuestigatio non erit ordinata ad bonum: uel a diuina dispositione que etiam ipse mala que promittit fieri ordinat ad bonum. Unde Augustinus. Non promitteret deus mala fieri nisi ex eis eliceret bonum. et hoc modo non sequitur est ordinatum ad bonum. Ergo bonum uel licitum in quem modum intelligitur inuestigatio predicta ordinata ad bonum: quia ex illa eliciebat uisum bonum terrore. quo timeret committere adulterium. Ad aliud vero quod dicitur quod maritus absque culpa erit intelligendum est. id est absque reatu pene legalis. differt enim dicitur reatum et culpam peccatum. non deus ex defectu boni. culpa ex reatu pene. quia ergo habere inuestigatio non puniebat sed promittebat a lege. deus maritus absque culpa esse quis non absque peccato in secundo casu.

Ad ultimum dicitur quod in sacrificio zelotipie duplex occurtebat actus. actus uiri zelotipie spiritu excitati. et hic actus erat promissus non approbatus a deo. In casu secundo et actus sacerdotis qui secundum diuinam institutionem qui coactus offerebat. ne uir peius faceret. hoc est ne suspitioni suerelicti uxorem interficeret. et iste actus erat acceptus a deo et approbatus.

Deinde queritur in noua lege consilium inuestigatio sit licita. et ad istud disputatum est super quod dicitur purgatioe vulgari: et auctoritate eundem ostensum est: quod talis inuestigatio in noua lege illicita est. uel iudicia aque feruentis et ferri ardentis sunt ab ecclesia condemnata. Sed ad hoc obicitur. Nam si esset aliquod inuestigatum mali suspicatum ut possent homines puniri de malo occulto sicut de manifesto. Multo magis sibi timeret peccantes: et a malo declinarent. sed illud esset valde utile salutis humane. ergo talis inuestigatio necessaria est in noua lege. Cor. 1. ad Cor. 4.º. Nolite autem tempus indicare quo ad nos dominus

veniat et illuminabit abscondita tenebrarum ergo occulta mala sunt diuino iudicio reservanda. Item Aug⁹ in omel. de pnia. Multis conuictis ut Petri. multi tollerant ut iudas multi nesciunt donec veniet dominus: qui illuminabit abscondita tenebrarum. Inuestigatio igitur occultorum est diuino iudicio reservanda.

R^o malum occultum dicitur duobus modis. Uno malum quod non potest convinci: nec per confessionem: nec per probationem facti. tamen habentur coniecturæ: et quedam presumptiones facti. Alio modo dicitur malum occultum quod latet. et quantum ad factum et quantum ad coniecturam. In primo casu in noua lege fit inuestigatio per inquisitionem: et propter coniecturam probabilis inducitur purgatio. sicut supra dictum est quodammodo de inquisitionibus et purgationibus. In secundo casu nullum dicitur esse inuestigatum. Unde Aug⁹ in omel. de pnia. Ad hoc in scripturis sunt exempla posita uelut in messem ut palea sufferat usque ad ultimum ventilabrum: uel in illa retia: ubi pisces mali cum bonis usque ad segregandum: que futura est in litore. id est in fine seculi. Matt. 13. Equo autem tollerent. Item est inuestigatio per diuinum iudicium super actum humane inuentionis. et huiusmodi inuestigatio in xitate illucescente tempore gratie dicitur cessare. sicut super omnia est quodammodo de vulgari purgatione. Et est inuestigatio secundum discretionem diuine legis et canonum sed statutum humane inuentionis. et hec est determinata per canones et diuinas leges. sicut super ostensum est quodammodo de inquisitionibus et purgationibus.

Ad hoc quodammodo obicitur quod huiusmodi inuestigatio incuteret timorem et faceret multos cessare a peccato. unde dicitur quod et si alicui fortasse expediret: non tamen congrueret statui temporis moderni. scilicet gratie: quo illucescente xitate dicitur cessare inuestigatio que est supra humanam inuentionem: et iudicio diuino relinquatur.

Postea queritur quare in veteri lege non posita est lex de inuestigatione furti. sicut de inuestigatione adulterii. In noua autem lege secundum antiquos canones: secundum promissionem posita sunt iudicia inuestigativa furti. sicut supra dictum est quodammodo de vulgari purgatione. R^o dicitur quod in statu legis ueteris promissa erant homines ad concupiscentiam carnis. In noua vero lege promissa ad concupiscentiam oculorum. Ideo ad reprobationem promittitur secundum utrumque statutum. Appositum fuit remedium secundum promissionem: ut in lege veteri inuestigatiui adulterii ad coercionem concupiscentie carnis in noua lege antiquitas

inuestigatiui furti ad coercionem concupiscentie oculorum. sicut enim oritur in etate hominis sicut in etate mundi. sicut autem est quod in etate iuuenili promissa est homo ad concupiscentiam carnis propter habundantiam caloris incitantem quod ad concupiscentiam oculorum. In etate vero senili promissa est ad concupiscentiam oculorum propter interiorum frigiditatem: que huiusmodi virtute congregatiua. secundum autem dispositionem nature oritur promissa concupiscentia sicut modo in etate iuuenili mundi: que erat tempore legis: promissa erat maior ad concupiscentiam carnis. In etate vero senili que est tempore gratie promissa maior est ad concupiscentiam oculorum. Unde apostolus. Nos sumus in quos fines seculorum deueniunt. id est Cor. 10. Sic igitur terminata est inuestigatio in iudiciis promissionis. Nam de promissione vsare terminatum est super quodammodo de illo mandato. Non furtum facies.

Quam sicut supra

dictum est in lege quedam mala fuerint punita. Quedam vero promissa. In prelo precedenti inuestigatum est de lege promissionis. In hac vero prelo ingendum est de legibus punitionis. Notandum quod pro culpa in lege duplex generatur pena infligenda: corporalis et temporalis. Corporalis que inducitur passione in corpore. Temporalis que inferat detrimentum in possessione. Item corporalis pena in lege triplex erat: secundum maiorem in pena flagellationis: secundum equitatem in pena talionis. secundum severitatem in pena impugnationis seu interfectionis. De pena flagellationis dicitur lex Dei. 25. Si iudices eum qui peccauerit dignum viderit plagis prosternerit et coram se faciant liberari pro peccati mensura. erit et plagatum: ita vitaretur ut quadragenarium numerum non excedat. ne seculo lacerat an oculos tuos abeat fratrem tuum. Item de pena talionis dicitur lex. 24. Ego. Aliam pro alia oculum pro oculo: dentem pro dente: manum pro manu: vulnus pro vulnere. 24. Leui. Quis inhiereit maculam: tale sustinere coges. et subdit. Equum iudicium sit inter nos. et Deut. 19. Cum inuenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium: reddent ei sicut fratri suo cogitauit facere. et subdit. Oculum pro oculum: dentem pro dente. pro pro. pro exigis. De pena impugnationis et interfectionis dicitur lex Deut. 17. Denotabis omnes populos quos dominus deus tuus daturus est tibi: ne peccet eis oculus tuus. et Exo. 22. Maleficos non patieris vivere. et Deut. 20. Qui accedes ad expugnandum civitatem offerres ei primam pacem. Si autem federe iniure noluerint et cepint contra te bellum: expugnabis

ea, et sequitur penitus omne quod in ea est in ore gladii, absque mulieribus et infantibus. De pena vero temporalis siue pecuniaria, dicit lex Exo. 22. Si quis furatus fuerit bouem aut ouem et occiderit inuenerit, quoniam boues pro uno boue restituet et quatuor oues pro una oue. Si inuentum fuerit quod furatus est apud eum, uinens dupli restituet. Secundum hoc in parte ista inquirendum est. Primum de lege flagellationis, 2. de lege rationis. Tertio de legibus impugnationis et occisionis. Quarto de legibus satisfactionis per penam temporalem.

Circa legem

flagellationis incidit questio utrum mali per flagella sint ad bonum cogendi, et utrum non multiplex. Primum quia nullus potest esse iuste bonus, ergo hoc ipsum cogi ad bonum non est ei bonum, nec cogenti. Ostendit hoc bonum est. Relinquit ergo quod nullus erit cogendus ad bonum; Item sic dicit beatus Dionysius. Non coactam habemus vitam, imo sic dicit Ecclesiasticus 15. Ante hominem vita et mors bonum, et malum quod placuerit ei dabitur ei, et relinquit eum in manu consilii sui. Si ergo decessit homini liberum arbitrium ad bonum et ad malum, ergo non debet cogi ad bonum. Item nec est cogendus ad id ad quod inutiliter cogitur. Sed ad bonum quisque iustitiam cogit, quia deus coacta seruicia aspernatur. Unde I. Cor. 13. dicit Apostolus. Si necessitate euangelio non est mihi gloria, si autem uolens hoc ago, mercedem habeo. Si autem inuitus dispensatio mihi credita est. Item 2. Cor. 13. Cum de elemosinis Apostolus orat ait. Unusquisque det seu prout destinauerit in corde suo non ex tristitia, aut ex necessitate ex quo datur intelligitur quod qui inuitus datur propter primum pudorem, et rem et meritum perdit. Item Gal. 5. Scribens Apostolus legalia non esse tenenda dicit. Si spiritu ducimini non estis sub lege, ex quo apparet eum qui sub lege, cum timore pene non amore iusticie fuit non duci spiritu sancto. Si autem spiritu sancto non ducatur deo placere minime ualet.

Item I. Jo. 4. Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem. Sed ille qui cogit timore agit qui non est in caritate qui manus opprimat non animum mutat quo pena timeatur et iusticia non amatur, ergo relinquit quod inutiliter quisque ad bonum cogit. Item multi ex coactione efficiuntur impatientiores, ergo et ueteriores, ergo coactio regit eis in ueteri. Cum ergo de omnibus malis istud presumatur, nullus malus ad bonum est cogendus. Item de lege nature est non facere alii quod non uelimus nobis fieri. Tob

4. Si ergo nullus uult cogi, quia nullus uult corrigi, et quod uult, ergo de lege nature nullus debet alium cogere. Item si Christus et apostoli nobis imitandi proponuntur, sed Christus iudeos malos in se credere non coegit, sicut nec apostoli aliquos coegerunt. Ergo uis mali non erit cogendi, et maxime per flagella, cum dicat saluator Math. 5. Qui percussit te in una maxilla probe ei et alteram. Contra Augustinus. Licetio donatiste. Putas neminem debere cogi ad iusticiam, cum legas patrefamilias dixisse seruis. Luc. 14. Quoscumque inueneritis compellite intrare. Postea deo Paulum ad ueritatem cognoscendam et tenendam magna uolentia Christi cogentis esse compulsum. Item ad eundem Augustinus. Flagellauerunt Christum iudei, iudeos flagellauit et Christus. Math. 23. et Math. 23. Tradidit sunt apostoli ab hominibus humane preteriti tradiderunt apostoli homines preteriti sathane: ut Paulus Cor. 13. Item Augustinus. Donato presbitero ostendit multiplex quod mali sunt ad bonum cogendi. Primum sic, si uoluntas mala sepe permittenda est libertati. Quare ysrailite recusantes et murmurantes quod duris flagellis a malo prohibebantur et ad terram promissionis compellebantur. Item Augustinus. Si uoluntas mala permittenda est libertati. Quare Paulus non est permittendus uti pessima uoluntate qua persequebatur ecclesiam, sed perstratus est ut cecaret cecaret, ut mutaret. Item idem Augustinus. Si uoluntas mala sepe permittenda est libertati, quare per monachos in scripturis sanctis filium duxit, non solum uerbis corripit, sed etiam latera eius tundere, ut ad disciplinam bonam coactus ad bonum dirigatur. Ecc. 30. Carua ceruicis eius in iuuetute, tunde latera eius dum infans est ne forte induret et non credat tibi. Item idem Augustinus. Si mala uoluntas sepe libertati permittenda est, quare corriguntur negligentes pastores Ezech. 34. et de eis. Errantem non reuocasti, perditum non requisisti. Item idem Augustinus. Tei puteum misisti quo moteris utique libera uoluntate, nonne crudeles essent serui dei, si huic male uoluntati te permitteret, et non de illa morte liberarent. Si ergo salus ista corporalis sic custodienda est, ut etiam in uolentibus ab eis de eos diligunt seruet, quanto magis illa spiritualis in eorum desertione mors eterna meruit. Item Augustinus ad Bonifacium comitem. Querit an uim Christus intulit quem coegit. Ecce habet Paulum apostolum agnoscant prius eum cogentem Christum et postea docentem prius scientem et postea consolantem. Item Augustinus. Cur ecclesia non cogeret filios perditos ut redirent, sed perditum filium

coegerunt aliis ut puer. **Fr̄e Aug^o Uicētiō**
 donatiste. Si quisq; inimicū suū piculosis
 febrib⁹ freneticū factū currere videret ipse
 cepit. nō ne poti⁹ malū p malo reddet. si sic
 eū ire pmitteret q̄ si corrigēd⁹ curandūq; li-
 garet. tūc ei molestissimus videret qm̄ mi-
 sericordissimus extitisset. **Fr̄e Aug^o Bo-
 nifacio.** Molest⁹ est medic⁹ furētī frenetico
 et p̄r̄ indisciplinato filio: ille ligado: ille cedē-
 do. sed ambo diligēdo. Si aut illos negligat
 et p̄re p̄mittant: ista potius falsa mansue-
 tudo ē crudelitas. **Fr̄e Aug^o et d.** Si duo
 aliqui in una dō siml habitaret quā certissi-
 me scirem⁹ ruiturā nobisq; p̄ntiātib⁹ nol-
 lēt recedē atq; in ea manere p̄sisterent. si eos
 possemus eruere uel initos ut vlteri⁹ redire
 sub ei⁹ piculo nō auderēt: puto nisi facere⁹
 nō imerito crudeles iudicaremur. Ex his i-
 gis relinquit⁹ q̄ mali sunt etiā p̄ flagella co-
 gendi ad bonū et corrigendi: quod ceceden-
 dū est. Dicendū igit⁹ q̄ lex flagellationis
 lex miē est et caritati. **Un Aug^o in expōne s̄-**
 monis dñi in mote dicit. Certe p̄fectio vi-
 llectionis ipi⁹ dei pri⁹ nobis imitanda p̄po-
 nit cū d̄r. Diligite inimicos. benefacite his q
 oderūt vos: ut sit filii patris vestri qui i cel⁹
 ē. et tñ de ip̄o d̄r p̄ p̄ph̄as. Quē diligit dñs
 corripit. flagellat aut oēm filiū quē recipit
 p̄uer⁹. quā auctoritatē accipit **Ap̄ls Heb̄.**
 12^o. Ut is cui re⁹ ordine pri⁹ est data: ea
 volūtate vindicet: quā p̄ filiū flagellat quē
 tñ p̄ etatē nō p̄t odisse. Ad p̄mū g^o rid⁹
Aug^o in epla ad Uicentiū. Uides ut opinor
 nō esse cōsiderandū q̄ quisq; cogit: sed quale
 sit illud ad quō cogit⁹ utz bonū aut malū
 nō q̄ quisq; bon⁹ possit esse init⁹. Ad il-
 lud g^o q̄ dicit. q̄ ip̄m cogi nō est ei bonum
 interimēd⁹ est. Nā p̄ hoc facili⁹ ducit ad bo-
 nū. quia cū p̄mo cogit⁹ inuit⁹. postmodū de
 inuito facilius fit voluntari⁹ sicut ostendit
Aug^o in epla ad Bonifaciū comitē. In pau-
 lo qui pena corpis ad euāgelii coact⁹ intra-
 nit acti⁹. Et plus illis oibus qui solo x̄bo
 vocati sunt in euāgelio laborauit. Ad se-
 cundū d̄r. Scdm̄ sc̄m̄ Anselmū q̄ libertas
 ad peccandū nō est dicēda libertas: nec pars
 libertat⁹ cū ip̄m malū nō sit nisi defect⁹. vñ
 cohercere voluntatē a malo. hoc nō est ipe-
 dire libertatē. sed ip̄am adiuuare. Ad ea
 que postea obicit q̄ inutilit⁹ cogit⁹ q̄ ad bo-
 nū. d̄r. q̄ si bonū ad quō mali cogit⁹ sp̄ inuiti
 tollerarent: et nūq̄ voluntariū fierēt. inutilit⁹ cō-

gerent ad bonū. S; q̄a hūane nāe est ea q̄ i
 dissuetudinē ducit abhorere: et osueta ma-
 gna custodia diligere: id p̄ osuetudinē de i-
 nitis sūt uoluntari. **Un Aug^o in psalio 27^o**
 dicit. Cū p̄ timorē geberne cōtinet se homo
 a peccō sit osuetudo iusticie: et incipit q̄d u-
 rū erat amari: incipit timor excludi a caritate
 et succedit timor castus de quo hic d̄r quo
 timemus ne discedat ne eo careamus.

Ad illud q̄d obr̄ q̄ multi sūt deteriorēs
 ex coactione. **Ridet Aug^o Uicēntio dona-**
 tilite dicens. Nūquid id negligenda est medi-
 cina quia nō nulloz est insanabilis pestilen-
 tia. q. v. nō ita nec negligenda est cohercio:
 quā sequat⁹ in aliquid⁹ deterioratio: nec ē
 uez q̄ de oibus talit⁹ sit p̄samēdū. imo de
 quoz plu nēdū est rōne diuine gr̄e q̄ oibus
 se offert q̄ sit emēdand⁹. Ad aliud q̄ dicit
 q̄ de lege nāi est uelle nō cogi. uez est uel-
 le nō cogi ad illud quō nō decet uel expedit
 cogi aut ad bonū expedit et decet est. et id
 nō est con le rē nāi. q̄a et si alienate a rōne
 mēti p̄ maliciā odio sūz sit bonū ad quō cogi
 tur. tñ postea sanare mēti fit amabile. et hoc
 est quō dicit **Aug^o oīra faustū frenetici no-**
 lunt ligari. Litargici nolunt exatari: sed p̄se-
 uerat diligentia caritatis. freneticum liga-
 re. Litargicum stimulare ambo offendunt.
 S; ambo diliguntur ambo molestari q̄dū
 egri sunt indignantur. Sed ambo sanati
 gratulant⁹. Ad illud x̄o quō vltimo obicit
 de x̄po et apl̄is. iā responsuz est. nā sic dicit
Aug^o oīra pelicanū. Tradidit **Ap̄ls hoies**
 sathane in interitū carnis: ut spirit⁹ saluus
 sit in die domini. **Cor̄. 5^o.** Tradidit **Dyme-**
 neuz et Alexand⁹ sathane ut discerent non
 blasphemare. **i. Th̄. 1.** Et dñs flagello expulit
 de templo improbos negociatores. **Mat̄h**
21^o. et **Mat̄h. 21^o.**

Cōsequenter queri

tur de lege talionis: circa quā querit⁹ utrum
 vidicta sit expetenda: quō v̄r p̄ **Aug^o s̄ fau-**
 stuz qui dicit. Illud quō antiq̄s dicit⁹ ē oculo
 p̄ oculo: dente p̄ dente rē. nō est coiriuz
 ei quō d̄r. **Mat̄h.** Dico vobis non resistere
 malo. imoderate ac iuste vitioni Lex in-
 stuz moduz figens: legē talionis instituit. ut
 qualē quisq; itulit iniuriā: tale suppliciu; p̄-
 dat. et subdit. cum peccet q̄s p̄ imoderatōez
 iuste vult vindicari. nō peccat autē q̄ modū
 adhibēs iuste vindicari vult. remotio r̄ est a

peccō iuste vindicte q nō vult oīo vindicari
 peccat enī qui exigit ultra debitū: nō peccat
 qui exigit debitū. ergo velle vindicari fm
 iusticie debitū est licitū. Itē lex talionis
 continet iustū et equum. Sed velle qd iustū et
 equū est cuiuslibet licitū est. g^o velle eruptionē
 oculi illius q mibi eruit oculū: mibi licitū
 erit. Item Aug^o in expōne psal. 108^o. vīc
 Sex vīc sunt reddere bona p mal. nō red-
 dere mala pro malis. hec bonoz sunt. s; pri-
 mū melius: nō reddere bona pro bonis. red-
 dere mala p bonis. hec duo maloz sunt. s;
 posterio^r est veterio^r reddere bona p bonis.
 reddere mala p malis. hec duo mediocriuz
 sunt. pū^o ppinquū bonis est qd xps nō argu-
 it. s;ca plus oportere dicit: quia et hinc hoc
 facit. Mat. 5^o. posterius ppinquū est mal
 ducit tñ et bonis. vñ lex mo^o vltionis sta-
 tuit oculū p oculo. Con. Leuit. 19^o. Non
 queres vltionē nec memor eris iniurie ciuiū
 tuoz. Itē Deut. 32^o. Mibi vindictā et ego
 retribuā. Itē Eccl. 28^o. Qui vindicari
 vult a dño inueniet vindictā. Itē in psal.
 Si reddidi retribuētib^o mibi mala decida;
 merito ab inimicis meis. Itē. i. Pe. 3^o. Nō
 reddentes malū pro malo. nec maledictuz p
 maledicto: sed e contrario benedictuz p
 maledicto. Itē Aug^o sup psal. 108^o. Lex talionis si vici pot
 iustoz iusticia est. nō quia iniquū ē vltio quā
 lex statuit. sed qā vitiosa est libido vltiscēdi
 et hoc idē hī sup Mat. 5^o. Itē obī de eq
 tate legis talionis. Nā vīc lex Exo. 22. Qui
 furat^o fuerit bonē et interfecerit vel venci-
 derit: qnq; bonis restituet. vbi dicit glo. quā
 to minor in possessione comoditas: tāto mi-
 nor in amissione dolor. sed qto melior ē qd
 auferē. tāto dolor amplior de amissione: et
 iō qā plus dol; hō de amissione bonis q o-
 nis. g^o pari rōe cū maior dolor sit de amissi-
 one oculi q bonis. cū nō satis sit fm legem
 in furto bonis reddere bonē pro bono. Mul-
 to fortio^r nō satis erit fm lege reddere oculū
 pro oculo. imo qui eruit oculū si hīet qnq;
 oculos vīet pro oculo eruto reddē. R^o
 sicut dicit Aug^o sup Mat. 5. Nō dū vltioīf
 que lex statuit ad iudicē ptinet. magis q; ipi^o
 est hoc in hōicō discernere q bonū boiam
 sibi expetere. hic enī redderet malū p malo
 iudex nō nō. s; delectatōe iusticie iustū p iu-
 sto: qd etiā de^o facit. Scdm hoc g^o distin-
 guēdū est q expetere vindictā puate psonē
 nō est licitū. expetere nō vindictā psonē iu-

dicis. vno^o est licitū. alio mō illicitū. Licitū
 ex caritate et zelo iusticie. Illicitū ex odio et
 libidine etc. licitū desiderio correctionis. il-
 licitū desiderio afflictionis. et hoc est qd dicit
 Aug^o sup Mat. 5^o. nō p̄hibet vindicta que
 fit ad correctionē. sed hoc etiā nō deditur
 nisi ei cui p̄tas ordine data est. et sine ire vt
 p̄ in futū. Ad illud g^o qd p̄mo obī q nō
 peccat qui iuste vult vindicari: nec qui exigit
 debitū. Dicendū q si p̄nata psona p se uell;
 vindicari cū nō h; iudiciaria p̄tatem uellet
 iudicari iniuste. iniusta enī est vindicatio
 que a nō hñre iudiciaria p̄tatem infertur.

Itē si desiderio libidinoso h̄ appeteret i-
 iuste uellet vindicari. Desideriū aut libidi-
 nosum pot esse vel se ipm nimis amādo vel
 aliu odiendo. Et hoc est qd dicit Aug^o sup
 psal. 108^o. iniurie p̄pulsario. licet iniuste petat
 iuste tñ p̄stat ab ipso. s; iudice. qd q̄ et ipa po-
 stulatio nō vsq; iuste p̄bat. Aliud est. n.
 iniuria p̄pellere vt sibi liceat voluptuose viuē
 Alia vt alioz vtilitati libere possit uacare
 Itē sicut idē dicit in sermone dñi in mō-
 te. Iudex vult illū quē vindicat nō pena mi-
 ser. sed correctione beatū esse cū. s; iuste vin-
 dicat. Idcirco rebendit dñs discipulos pe-
 tentes ignē de celo ad cōsumēdū eos qui no-
 lebāt eos recipere. aduertat eos non amare
 correctionē. sed odio desiderare vindictam.

Ad scdm iā p; rñio ex p̄dictis. quia lex
 talionis q̄tuz ad iudicē qui zelo iusticie pu-
 nit. fm hāc legē continet iustū. Quātuz nō ad
 p̄nata psonā. vel qui libidine vindicte h̄ ex-
 peteret: contineret iniustū. Un̄ dicit Aug^o. Si
 bonus hō hic expeteret: malū p malo redde-
 ret. iudex nō nō. sed delectatione iusticie iu-
 stū pro iniusto qd est reddere bonū p malo.

Ad tertū qd dicit q reddere mala p ma-
 lis ppinquū malū est: ducit tñ bonis. Di-
 cendū q hoc nō est simplr dictū: s; v; itelli-
 gi malū pene. n tñ ex malo affectu seu mala
 intentione quēadmo d. dicit aug^o. q petere
 ul p̄stare sōndiū: vt voluptuose quis iuuat i-
 cie: vñabile est. petere nō ul p̄stare vt ma-
 li facultas adunat: ut ecclesia pacē adipiscat
 vt aliquis multoz vtilitati seruetur utile et
 honestuz est. In est q Paulus cōtra insidias
 iudeoz petiit milites a p̄tore ut illesus ab
 iniuria seruaret act. 22^o. Vñ in euangelio
 Mercenari^o vocat qui vidit lupū ueniētem
 et dimittit oues et fugit Joh. 10^o. Ad vlti-
 mū; vñ. q in lesionibus et vñis lex q̄rebat

utilitatē lesi: et correctionē aliorū. ut. s. ex pena ledēt timerēt peccare. Un. i. Lbi. 5. Peccantē corā omnib⁹ argue vt ceteri timorez hēant. Solo. vt pena vni⁹ met⁹ sit multoz. Cū 6. in eruit one oculi p oculo satis ad correctionē ipi⁹ punit⁹ sit qui leserat et alii pēriti nec aliquid utilitatē accresceret leso. si ledens altero oculo p̄uaret. Decreuit lex nō ultra pcedere in inflictione pene. In restitutiōe xō quoz bonū p uno vel quoz omniū p una. leso utilitas accedebat: quā is ledens plus q̄ leserat grauaretur.